*spiritu et corpore.*¹ Quamobrem necessario, ut decebat, ad tantum mysterii ministerium eam elegit, unitumque est sine confusione et mixtione totum toti carni, anima rationis participe animatae, et per adventum Spiritus sancti ex carne Virginis Matris conflatae et constitutae, nulla causa in ea antegressa ex iis quibus consueverunt corpora fieri, praeter virtutem Altissimi. Sola enim mulier materiam corpori quod divinitatis instrumentum factum est, suppeditavit, sicut olim ex propria carne solius viri mulier et mater viventium facta est.

THEODORUS Raithuensis (saec. vi)

PRAEPARATIO SEU DE INCARNATIONE (537/553)

Δόξα Νεστορίου

PG 91, 1488 Μετὰ τούτους δὲ γίνεται τις Νεστόριος ὀνόματι, δις ὡρμᾶτο μὲν ἀπὸ Γερ-
μανικείας τῆς ἐν Συρίᾳ κληροῦται δὲ ἐν Ἀντιοχίᾳ τῇ παρὰ Ὁρόντην ποτα-
μόν, Κωνσταντινουπόλεως δὲ τὸν θρόνον λαμβάνει. Οὗτος πάλιν τῇ φωνῇ
τῶν δύο φύσεων τῶν ἐν Χριστῷ, κακοφυῶς ἀποκέχρηται ὄμοιώς Παύλῳ
καὶ Θεοδώρῳ τοῖς ἑαυτοῦ προγόνοις. Οὐ γάρ ἵνα τὴν ἀληθότητα τῆς κατὰ
*1489 Χριστὸν θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος, * καὶ τὴν τούτων ἀτρεψίαν καὶ
ἐπιμονὴν καὶ ἀσυγχυσίαν σημάνῃ, τὸν ἀριθμὸν τῶν δύο καταφράζει φύσεων,
ἀλλ’ ἵνα δύο πρόσωπα δι’ αὐτοῦ τοῦ δύο ἀριθμοῦ δολερῶς ὑπαινίξηται, τὴν
τῶν φύσεων κλῆσιν ἀντὶ τῶν προσώπων λαμβάνων κακούργως, ὡς ἀληθῶς
καὶ κακοήθως, πεπορέρησιασμένη προσωνυμίᾳ τῶν φύσεων τὸ ἀπηγορευ-
μένον τῶν προσώπων εἰσάγων, ὡστε ἄλλον εἶναι παρ’ αὐτῷ τὸν Χριστόν,
καὶ ἄλλον τὸν Θεὸν Λόγον, κατὰ τὴν πατρόφαν αὐτοῦ πλάνην· υἱὸς γάρ ἦν

Opinio Nestorii

PG 91, 1487 Post hos fuit quidam nomine Nestorius oriundus ex Germanicia in Syria. Factus est clericus Antiochiae, quae sita est iuxta Oron-
tem fluvium, et Ecclesiae Constantinopolitanae praefuit. Hic rur-
sus voce duarum naturarum in Christo prave abusus est, sicut ma-
iores eius Paulus et Theodorus: non enim numerum duarum natu-
rarum affirmat, ut veritatem divinitatis et humanitatis in Christo
*1490 sine mutatione * et confusione significet; sed ut per ipsum numerum
duarum naturarum duas personas designet, naturas pro personis
appellans; et appellatione naturarum malitiouse et per dolum fretus
et confisus, personas contra vetitum introducens; ut apud eum alias
esset Christus, et alias Deus Verbum, secundum errorem patrum

¹ I Cor. VII, 34.

τοῦ Κίλικος, τοῦ δὲ Σαμοσατέως ἀπόγονος. Καὶ διὰ τοῦτο πρὸς τὴν σεμνὴν Παρθένον ἀσπονδὸν ἥρατο πόλεμον, μὴ δυσωπηθεὶς τὴν θεομητέρα καὶ ἀγνήν Μαρίαν, ὡς Δεσπότου Μητέρα: ἀλλ’ ὡς δοῦλος τραχηλαστῆς καὶ ἀναισχυντος, ἀρνούμενος τὸν ἑαυτοῦ Κύριον, καὶ ἀτιμάζων τὴν Δέσποιναν ἑαυτοῦ, βασιλίνων οὐ τοσοῦτον αὐτῇ τῆς «Θεοτόκος» προσηγορίας, δισον τῆς «Θεός», τῷ ἐξ αὐτῆς γεννηθέντι. Οὗτος μὲν οὖν ὁ Νεστόριος τρίτος προστάτης τῆς Ἰουδαικῆς ταύτης αἰρέσεως γεγονὼς εἰς ἑαυτὸν αὐτὴν περιέστησεν.